令和元年 7月 30 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園 白木・内藤

TEL ７８２－２１１４
（本日 21時 30分まで職員が待機しています）

ソマリノロバが死亡しました

 本日（令和元年 7月 30日）15時 30分頃、東山動植物園で飼育展示していたソマリノロバが死亡しま
したので下記のとおりお知らせします。

 国内唯一の飼育個体であったため、死亡により国内でソマリノロバをご覧いただけなくなりました。

記

１ 死亡個体

・ 種 名：ソマリノロバ

・ 性 別：メス

・ 愛 称：サクラ

・ 生年月日：2001年 8月 1日（17歳）
・ 体の大きさ：体重 202㎏、体長 209㎝

２ 死亡までの経緯

  本日朝から落ち着きのない様子がみられはじめ、14時 30 分頃に横臥したため、獣医師が処置を行い

ましたが 15 時 30 分頃に死亡が確認されました。

３ 死亡原因

心不全（調査中）

４ エピソード

・ 2001年に東山動植物園で誕生しました。
・ 2003 年 3 月 31 日に横浜市立金沢動物園にブリーディングローンのため貸出し、2011 年 10 月

11日には東山に戻りました。
・ 人見知りな性格でしたが、毛並みの美しさから多くの来園者の方々に大変人気がありました。

５ その他

令和元年 7月 31日（水）から 8月 9日（金）までバードホール奥のソマリノロバ舎前に献花台を設
置します。

【参 考】

◆ソマリノロバについて

奇蹄目ウマ科。アフリカノロバの一亜種で、家畜ロバの先祖種と考えられている。エチオピアとソマ

リアの草原・半砂漠などの乾燥地に生息し、１頭のオスと数頭のメスおよびその子からなる群れで暮ら

している。紛争や家畜ロバとの餌や水の競合により、野生下では 400 頭程度にまで減少した。絶滅危惧

種（IUCN レッドリスト絶滅危惧 CR）である。

【死亡したソマリノロバのサクラ 平成 31 年 2 月撮影】